
 38 – quinta-feira, 20 de dezembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
ANExO II

Leia -se:

uNIDADE NuMERO CARGO SEQ . 
CARGO NOME NÍvEL GRAu DATA DE 

RETROAÇÃO
RESOLuÇÃO 
RETIFICADA

40º BPM 166 .525-6 ASPM 01 vANESSA MARQuES GARCIA I B 14/04/2018 RES . 4688, de 
08/08/2018

GCG 124 .659-4 AAPM 01 IvANETE APARECIDA DE SOuZA III P 01/01/2016 RES . 4614, de 
16/10/2017

17 1176359 - 1

MASP .1 .318 .526-9, Hélio Batista Rodrigues, 03 (três) meses referentes 
ao 1º qq . adquiridos em 27/08/2017 .
MASP .1 .352 .834-4, Gracilene Pereira Dias, 03 (três) meses referentes 
ao 1º qq . adquiridos em 29/09/2018 .
MASP .1 .356 .054-5, Jéssica Ferreira de Souza, 03 (três) meses referen-
tes ao 1º qq . adquiridos em 11/12/2018 .

Férias Prêmio – Afastamento
Autoriza o afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da 
Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, aos servidores:
MASP .296 .900-4, Célio Roberto Pereira, 01 (um) mês referente ao 5º 
qq . a contar de 01/06/2019, restando-lhe um saldo de 18 meses .
MASP .341 .890-2, Cleverson Félix Tarsia da Silva, 07 (sete) meses, 
sendo: 01 (um) mês referente ao 3º qq . em complementação, 03 (três) 
meses referentes ao 4º qq ., e 03 (três) meses referentes ao 5º qq . a contar 
de 06/02/2019, restando-lhe um saldo de 06 meses .
MASP .342 .119-5, Neri de Freitas veloso, 03 (três) meses, sendo: 02 
(dois) meses referentes ao 3º qq . em complementação e 01 (um) mês 
referente ao 4º qq . a contar de 01/04/2019, restando-lhe um saldo de 
08 meses .
MASP .343 .825-6, Joel de Castro Miranda, 01 (um) mês referente ao 4º 
qq . a contar de 14/03/2019, restando-lhe um saldo de 11 meses .
MASP .343 .919-7, Túlio César Assis Bergman, 05 (cinco) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 3º qq . e 02 (dois) meses referentes ao 4º 
qq . a contar de 19/08/2019, restando-lhe um saldo de 07 meses .
MASP .349 .126-3, vagner de Souza Bastos, 04 (quatro) meses, sendo: 
01 (um) mês referente ao 4º qq . em complementação e 03 (três) meses 
referentes ao 5º qq . a contar de 06/02/2019, restando-lhe um saldo de 
06 meses .
MASP .356 .368-1, Daniel de Jesus Rosa, 09 (nove) meses, sendo 03 
(três) meses referentes ao 5º qq ., 03 (três) meses referentes ao 6º qq . e 
03 (três) meses referentes ao 7º qq . a contar de 01/05/2019, restando-
lhe um saldo de 11 meses .
MASP .358 .876-1, Josué Brasilino Oliveira, 06 (seis) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 4º qq . e 03 (três) meses referentes ao 5º qq . a 
contar de 14/03/2019, restando-lhe um saldo de 15 meses .
MASP .366 .524-7, Mônica Peixoto Guimarães, 01 (um) mês referente 
ao 4º qq . a contar de 01/08/2019, restando-lhe um saldo de 10 meses .
MASP .369 .551-7, Márcia Miguel Meira e Santos, 03 (três) meses, 
sendo: 02 (dois) meses referentes ao 1º qq . em complementação e 
01 (um) mês referente ao 2º qq . em complementação a contar de 
01/04/2019, restando-lhe um saldo de 06 meses .
MASP .370 .226-3, Marlene Aparecida de Andrade, 02 (dois) meses 
referentes ao 4º qq . a contar de 02/05/2019, restando-lhe um saldo de 
10 meses .
MASP .386 .140-8, Ângela Cristina de Melo, 01 (um) mês referente ao 
3º qq . a contar de 01/02/2019, restando-lhe um saldo de 07 meses .
MASP .386 .301-6, Alexandre da Silva Ramos, 01 (um) mês referente ao 
3º qq . a contar de 01/06/2019, restando-lhe um saldo de 08 meses .
MASP .386 .317-2, Antônio de Almeida Girant, 01 (um) mês referente 
ao 2º qq . a contar de 01/06/2019, restando-lhe um saldo de 10 meses .
MASP .387 .358-5, Ellen Rejane Alves de Jesus, 01 (um) mês referente 
ao 2º qq . a contar de 03/06/2019, restando-lhe um saldo de 10 meses .
MASP .387 .361-9, Hudson Fiuza Lemos, 03 (três) meses referentes ao 
2º qq . a contar de 07/02/2019, restando-lhe um saldo de 09 meses .
MASP .387 .383-3, Lucimar de Souza Ferreira, 01 (um) mês referente 
ao 2º qq . em complementação a contar de 25/06/2019, restando-lhe um 
saldo de 09 meses .
MASP .457 .978-5, Patrícia Araújo Buonincontro, 01 (um) mês referente 
ao 3º qq . a contar de 05/08/2019, restando-lhe um saldo de 06 meses .
MASP .458 .043-7, Lilian Silva, 01 (um) mês referente ao 3º qq . a contar 
de 01/07/2019, restando-lhe um saldo de 07 meses .
MASP .546 .708-9, Eliane Maria da Fonseca, 01 (um) mês referente ao 
2º qq . em complementação a contar de 08/07/2019, restando-lhe um 
saldo de 09 meses .
MASP .904 .431-4, valéria Maria Queiroz, 01 (um) mês referente ao 4º 
qq . em complementação a contar de 02/01/2019, restando-lhe um saldo 
de 08 meses .
MASP .1 .074 .028-0, Elizabeth Moreira, 01 (um) mês referente ao 3º qq . 
a contar de 31/05/2019, restando-lhe um saldo de 02 meses .
MASP .1 .111 .429-5, Andréa Marília vieira Santos, 01 (um) mês refe-
rente ao 1º qq . em complementação a contar de 02/09/2019, restando-
lhe um saldo de 03 meses .
MASP .1 .111 .439-4, Jacsirlene Soares de Almeida Pimenta, 01 (um) 
mês referente ao 1º qq . a contar de 01/02/2019, restando-lhe um saldo 
de 04 meses .
MASP .1 .111 .604-3, Kelly Cristina de Carvalho, 01 (um) mês referente 
ao 1º qq . a contar de 25/03/2019, restando-lhe um saldo de 05 meses .
MASP.1.174.165-9, Wagner de Araújo Pereira, 01 (um) mês referente 
ao 1º qq . a contar de 04/02/2019, restando-lhe um saldo de 04 meses .
MASP.1.232.789-6, Wesley Conceição Santos, 01 (um) mês referente 
ao 1º qq . a contar de 14/03/2019, restando-lhe um saldo de 02 meses .
MASP .1 .237 .205-8, álvaro Roberto Bernardes Junior, 01 (um) mês 
referente ao 1º qq . a contar de 01/07/2019, restando-lhe um saldo de 
01 mês .
MASP .1 .242 .658-1, Ana Carolina Ferreira da Silva Chateaubriand, 
02 (dois) meses referentes ao 1º qq . em complementação a contar de 
11/02/2019 .
MASP .1 .243 .912-1, Jacqueline de Freitas Santana, 01 (um) mês refe-
rente ao 1º qq . a contar de 01/05/2019, restando-lhe um saldo de 02 
meses .
MASP .1 .317 .975-9, Juliana Marques vital, 01 (um) mês referente ao 1º 
qq . a contar de 01/06/2019, restando-lhe um saldo de 02 meses .
MASP .1 .318 .526-9, Hélio Batista Rodrigues, 01 (um) mês referente ao 
1º qq . a contar de 01/06/2019, restando-lhe um saldo de 02 meses .
MASP .1 .352 .776-7, Luciana Botelho Damasceno, 01 (um) mês refe-
rente ao 1º qq . a contar de 02/09/2019, restando-lhe um saldo de 02 
meses .
MASP .1 .352 .834-4, Gracilene Pereira Dias, 01 (um) mês referente ao 
1º qq . a contar de 21/01/2019, restando-lhe um saldo de 02 meses .
MASP .1 .356 .054-5, Jéssica Ferreira de Souza, 01 (um) mês referente 
ao 1º qq . a contar de 04/02/2019, restando-lhe um saldo de 02 meses .

Férias-prêmio - Retificação
Retifica o ato de Concessão de Férias-Prêmio referente ao(s) 
servidor(es):
MASP .386 .213-3, Leandro Soares Carvalho
Motivo: Publicação original incorreta .
Publicado em 09/04/2003 .
Onde se lê:  . . .1º qq . adquirido em 01/01/2002 . . .
Leia-se:  . . .1º qq . adquirido em 01/01/2001 . . .
MASP .386 .213-3, Leandro Soares Carvalho
Motivo: Publicação original incorreta .
Publicado em 23/09/2009 .
Onde se lê:  . . .2º qq . adquirido em 31/12/2006 . . .
Leia-se:  . . .2º qq . adquirido em 31/12/2005 . . .
MASP .1 .111 .439-4, Jacsirlene Soares de Almeida
Motivo: Publicação original incorreta .
Publicado em 09/07/2010 .
Onde se lê:  . . .1º qq . adquirido em 06/09/2009 . . .
Leia-se:  . . .1º qq . adquirido em 06/10/2009 . . .

Retifica o ato de Afastamento de Férias-Prêmio referente ao(s) 
servidor(es):
MASP .348 .931-7, Ivana Alves de Araújo
Motivo: Publicação incorreta .
Retificação do MG de 29/06/2002.
Onde se lê:  . . . referente ao 1º qq . . . .
Leia-se:  . . . referente ao 2º qq .  . . .

Férias-prêmio - Cancelamento
Cancela o ato de Concessão de Férias-Prêmio referente ao(s) 
servidor(es):

Cancela o ato de Afastamento de Férias-Prêmio referente ao(s) 
servidor(es):
MASP .341 .055-2, Luiz Henrique Cobucci
Motivo: Afastamento preliminar à aposentadoria a partir de 
11/12/2018 .
Ficam canceladas as férias-prêmio publicadas no MG de 25/09/2018 a 
partir de 11/12/2018 .
MASP .1 .292 .064-1, Robson Dias de Oliveira
Motivo: Conforme requisitado no ofício PCMG/SIPJ nº 2192/2018 .
Ficam canceladas as férias-prêmio publicadas no MG de 20/11/2018, 
a partir de 14/01/2019 .

Férias-prêmio - Indeferimento
Motivo: Conforme despacho de membro do Conselho Superior da 
PCMG .
MASP .1 .242 .789-4, Francielle da Conceição Drumond Figueiredo, 01 
(um) mês a contar de 01/06/2019 .
MASP .1 .317 .980-9, Joelma Pereira da Silva, 01 (um) mês a contar de 
01/05/2019 .

Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2018, Seção de Concessão de van-
tagens da Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal da Polí-
cia Civil de Minas Gerais .

Marcelo Augusto Couto
Delegado Geral de Polícia

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Letícia Baptista Gamboge Reis
Delegada Geral de Polícia

Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças
18 1176829 - 1

Departamento de Trânsito de Minas Gerais

Portaria nº 1 .765, de 11 de dezembro de 2018
Institui Comissão de Leilão de veículos da Delegacia de Polícia Civil 
de Canapolis, do 9º Departamento de Polícia Civil - para a prática de 
atos necessários à realização de leilão público de veículos automotores 
removidos, retidos ou apreendidos por infração à legislação de trân-
sito e não reclamados, no prazo assinado pelas normas reguladoras da 
espécie .
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado de Minas Gerais – 
Detran-MG, Órgão Estadual de Trânsito e integrante da estrutura orgâ-
nica da Polícia Civil, usando das atribuições que lhe confere o artigo 22, 
da Lei nº. 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro (CTB); e
considerando que os pátios disponibilizados à Delegacia de Polícia 
Civil de Canapolis/MG para a guarda de veículos apreendidos, em 
razão de remoção, retenção ou apreensão de veículos, por infração à 
legislação de trânsito, encontram-se lotados;
considerando os elevados custos na manutenção da guarda dos veícu-
los apreendidos;
considerando o que dispõe o artigo 328 do CTB, a Lei n° 13 .160, de 
25 de agosto de 2015, o Decreto Estadual n° 43 .824, de 28 de junho de 
2004 alterado pelo Decreto Estadual nº 44 .806, de 12 de maio de 2008, 
e as Resoluções – Contran n°s 179, de 07 de julho de 2005, 331, de 14 
de agosto de 2009, que regulamentam e uniformizam a venda, em leilão 
público, dos veículos automotores apreendidos e não reclamados pelos 
proprietários, no decurso de 60 (sessenta) dias,
considerando a solicitação firmada pelo Delegado Regional de Polí-
cia Civil da cidade de Ituiutaba/MG, contida no ofício nº 91/2018, de 
27/11/18;
Resolve:
Art . 1º Instituir Comissão de Leilão de veículos removidos, retidos ou 
apreendidos por infração à legislação de trânsito e não reclamados, no 
prazo assinado pelas normas reguladoras da espécie, para a efetivação 
da hasta pública de automotores recolhidos a depósito na Delegacia 
de Polícia Civil de Canapolis, conforme previsto no § único, do art . 
6º, do Decreto Estadual n° 43824, de 28 de junho de 2004, presidida 
pela Bela . Anice Ahmad Mustafa Hamud, MASP . 387 .327-0 e com-
posta pelos membros: Claudio Rosa Davi, MASP . 1 .317 .859 e Edivan 
Brandao de Oliveira, MASP . 1 .242 .572-4 .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Alessandro Amaro a Matta
Diretor do DETRAN-MG

Portaria nº 1805, de 18 de dezembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo de Trânsito, integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art . 22 da Lei 9 .503, de 23 de setembro 
de 1997, que instruiu o Código de Trânsito Brasileiro, a Resolução nº 
358 de 31 de agosto de 2010 do CONTRAN, o Decreto nº 45 .762, de 
25 de outubro de 2011, o disposto na Portaria nº 353 de 02 de março de 
2012/DETRAN/MG; e,
Considerando, que ficou provado nos autos do Processo Adminis-
trativo, instaurada pela Seção de Auditoria e Fiscalização/DHCC/
DETRAN/MG, que o Instrutor Leandro Carlos Silva (Registro 19183) 
incorreu na infração prevista no Artigo 34, Incisos I, II e v, da Resolu-
ção 358/2010 do CONTRAN .
Resolve:
ART .1º- Aplicar ao Instrutor Leandro Carlos Silva, registro nº 19183, 
de acordo com o art . 36, Inciso I da Resolução nº 358/2010 do CON-
TRAN, a penalidade de cancelamento do credenciamento e da licença 
funcional, junto a este Órgão .
ART. 2º- Cientificar o referido instrutor, que terá o prazo de 30 (trinta) 
dias para recorrer da decisão, após a publicação desta Portaria.
ART . 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Alessandro Amaro da Matta
Diretor do DETRAN/MG

Portaria nº 1804, de 18 de dezembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo de Trânsito, integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art . 22 da Lei 9 .503, de 23 de setembro 
de 1997, que instruiu o Código de Trânsito Brasileiro, a Resolução nº 
358 de 31 de agosto de 2010 do CONTRAN, o Decreto nº 45 .762, de 
25 de outubro de 2011, o disposto na Portaria nº 353 de 02 de março de 
2012/DETRAN/MG; e,
Considerando, que ficou provado nos autos da Sindicância Adminis-
trativa nº 266/SAF/2015, instaurada pela Seção de Auditoria e Fis-
calização/DHCC/DETRAN/MG, que o CFC JÚNIOR incorreu na 
infração prevista no Artigo 31, Inciso I, da Resolução 358/2010, do 
CONTRAN .
Resolve:
ART .1º- Aplicar ao CFC Centro de Formação de Condutores Júnior, 
registro nº 0848-03, de acordo com o art . 36, Inciso I da Resolução 
nº 358/2010 do CONTRAN, a penalidade de Advertência Por Escrito 
junto a este Órgão .
ART. 2º- Cientificar o referido CFC, que terá o prazo de 30 (trinta) dias 
para recorrer da decisão, após a publicação desta Portaria.
ART . 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Alessandro Amaro da Matta
Diretor do DETRAN/MG

Portaria nº 002, de 17 de dezembro de 2018
O Bel . Carlos Henrique Gomes Bueno, Delegado Regional de Polícia 
Civil, titular da 2.ª DRPC/Paracatu 16.ºDPC/Unaí, com sede na cidade 
de Paracatu, no uso de suas atribuições e na forma da lei, etc  .  .  .
Considerando o recebimento de informações dando conta de que 
a empresa Auto Socorro Paracatu Ltda – ME, credenciada pelo 
DETRAN/MG para manutenção de pátio de veículos apreendidos na 
cidade de ParacatuMG, infringiu o artigo 32 do Decreto Estadual n .º 
47 .072/2016, deixando de protocolizar requerimento, acompanhado da 
respectiva documentação, perante o titular da DRPC/Paracatu, até trinta 
dias antes do vencimento do seu credenciamento, visando renová-lo .
Considerando que em razão dessa conduta, o credenciado infringiu a 
cláusula 5ª, item 5.3, letra “g”, do termo de credenciamento junto ao 
DETRAN/MG, firmado pela empresa.
Considerando que a conduta do sindicado infringiu, em tese, o artigo 32 
do Decreto Estadual n .º 47 .072/2016 . ;
Resolve:
Art . 1º - Designar a Comissão Processante Permanente na Comarca 
de Paracatu/MG para proceder a instauração e instrução de Processo 
Administrativo relativo à apuração do fato, a qual será presidida por 
este signatário, Carlos Henrique Gomes Bueno, Delegado Regional de 
Paracatu, Masp .: 1 .145 .069-9, atuando como secretário, o Escrivão de 
Polícia Erson Braga da Mota, Masp .: 387 .341-1 e Membro a Investiga-
dora de Polícia Adriana Cristina Souza Barcelos, Masp .: 1 .241 .974-3, 
para instauração e instrução do competente Procedimento Administra-
tivo Sumário, apresentando, ao final, relatório conclusivo, com a obser-
vância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.
Art. 2º - A composição da presente Comissão só poderá ser alterada, no 
todo ou em parte, por motivo de licença, férias ou ausência de qualquer 
natureza, a critério desta Autoridade subscritora;
Art . 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Bel . Carlos Henrique Gomes Bueno
Delegado . Regional de Polícia Civil – masp . 1 .145 .069-9

Autoridade Policial
18 1176830 - 1

COMANDO GERAL

DISPENSA E DESIGNAÇÃO DE DIRETOR PEDAGÓGICO

O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS, no uso de sua competência prevista no art . 6º, 
do R-100, aprovado pelo Decreto nº 18 .445, de 15abr77, e no art . 8º, 
da Lei nº 20 .010, de 05jan12, e considerando o previsto na Resolução 
nº 4 .396, de 06mai15,

RESOLvE:

DISPENSAR, em 31dez18, do cargo de Diretor Pedagógico do CTPM/
Patos de Minas, o nº 160716-7, PEB, Cleide Alves Gonçalves .

DESIGNAR, a partir de 01jan19, para o cargo de Diretor Pedagó-
gico do CTPM/Patos de Minas, o nº 129021-2, PEB, Liliana Correa 
da Silva .

(a) HELBERT FIGuEIRÓ DE LOuRDES, CEL PM
COMANDANTE GERAL

COMANDO GERAL

DISPENSA E DESIGNAÇÃO DE vICE-DIRETOR PEDAGÓGICO

O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS, no uso de sua competência prevista no art . 6º, 
do R-100, aprovado pelo Decreto nº 18 .445, de 15abr77, e no art . 8º, 
da Lei nº 20 .010, de 05jan12, e considerando o previsto na Resolução 
nº 4 .396, de 06mai15,

RESOLvE:

DISPENSAR, em 18out18, da função de Vice-diretor Pedagógico, 
do CTPM/uberaba, o nº 169552-7, EEB, Maria de Lourdes Leal dos 
Santos .

DISPENSAR, em 31dez18, da função de Vice-diretor Pedagógico, do 
CTPM/Patos de Minas, o nº 129021-2, PEB, Liliana Correa da Silva .

DESIGNAR, a partir de 20nov18, para a função de vice-diretor Peda-
gógico, do CTPM/Uberaba, o nº 172075-4, EEB, Lelia Adriana Daher 
Cavalcante .

DESIGNAR, a partir de 01jan19, para a função de Vice-diretor Pedagó-
gico, do CTPM/Patos de Minas, o nº 136516-2, EEB, vanilda de Fátima 
Batista Oliveira .

(a) HELBERT FIGuEIRÓ DE LOuRDES, CEL PM
COMANDANTE GERAL

19 1177163 - 1
RESOLuÇÃO N . 4761, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 .

Dispõe sobre o posicionamento dos servidores civis da Policia Mili-
tar a que se referem os incisos vII a xI do art . 1° da Lei n . 15 .301, 
de 10 de agosto de 2004, decorrente da promoção prevista no art . 15 
da referida Lei .

OCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR, no uso das 
atribuições previstas no inciso x, do art . 6º, do Decreto nº 18 .445, de 
15/04/1977 (R 100), e à vista do disposto no art . 15 da Lei nº 15 .301, 
de 10 de agosto de 2004,
RESOLvE:

Art . 1º - TORNAR SEM EFEITO a promoção, ex-lege, concedida 
as servidoras civis n . 082 .107-4, MARIA ROSáLIA CARNEIRO e 
110 .242-5, MARISTELA ANTONIA P M BITTENCOuRT, ocupantes 
de cargo de provimento efetivo da carreira de Professor de Educação 
Básica da Polícia Militar, publicada no “MG” n.218 , de 25/11/2017, 
em virtude de não preencherem os requisitos previstos no art . 15 da Lei 
n . 15 .301, de 10 de agosto de 2004 .

Art . 2º - RETORNAR as servidoras civis, para o nível anteriormente 
ocupado, qual seja, Nível “II”, Grau “P”.

Art. 2º - Após a transcrição do Ato no Boletim Geral da Polícia Militar 
as unidades de lotação das servidoras deverão realizar as devidas alte-
rações no Sistema Informatizado de Recursos Humanos .

Art. 3º - Após a conclusão das medidas a que alude o artigo anterior 
a unidade de lotação dos servidores deverá comunicar ao Centro de 
Administração de Pessoal, por intermédio da Seção de Processamento 
de Pagamento de Pessoal, a edição do Diário Oficial de Minas Gerais 
em que o ato foi publicado para que possam ser realizados os cálculos 
correspondentes à devolução dos proventos recebidos indevidamente 
desde a data de concessão da promoção, nos termos da Resolução n . 
4355, de 10 de outubro de 2014 .

Art . 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir de 01/01/2016, em cumprimento ao previsto do 
art . 19 da Lei n . 19 .837, de 02 de novembro de 2011 .

Belo Horizonte, 13 de Dezembro de 2018 .
HELBERT FIGuERÓ DE LOuRDES, CORONEL PM

Comandante-Geral da Polícia Militar
17 1176358 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores militares - iPSm

Diretor-Geral: Cel PM QOR vinícius Rodrigues de Oliveira Santos
ATO DA DIRETORIA DE PREvIDÊNCIA

O Diretor de Saúde do IPSM, usando das atribuições legais, resolve 
incluir no quadro de pensionistas do IPSM, no mês de Outubro/2018, 
os seguintes beneficiários, nos termos dos Arts. 2º e 23 da Lei 
10 .366/90, com a redação dada pela Lei 13 .962, de 27 de julho de 
2001 e modificações posteriores: *Pensionista: Junia da Penha Fer-
nandes Calvo; Segurado: Fernando vicente Calvo Ferreira; Matrí-
cula: 018 .778/ *Pensionista: Maria Rocha de Lima; Segurado: 
Zózimo Jose de Lima;Matrícula: 020.502/ *Pensionista: Evangelina 
Batista dos Santos Neves; Segurado: Jose Moreira Neves;Matrícula: 
021 .827/ *Pensionista: Elma Maria dos Santos Simão; Segurado: 
Wilmar Simão;Matrícula: 022.270/ *Pensionista: Maria Terezinha 
da Silva; Segurado: Aluizio Americo da Silva;Matrícula: 022 .803/ 
*Pensionista: Rita do Livramento Faria; Segurado: Helio Antonio 
de Faria;Matrícula:023 .692/ *Pensionista: Maria Aparecida da Silva 
Senra; Segurado: Jose Jorge Lino Senra;Matrícula:027 .344/*Pensioni
sta: Nair Aurora Ramos; Segurado: Francisco da Silva Ramos;Matrí
cula:028 .427/*Pensionista: Isaura Dilca Gonçalves Soares; Segurado: 
Francisco Paulo Gonçalves;Matrícula: 028 .861/ *Pensionista: Pau-
lina de Oliveira; Segurado: Airton Moreira Alves;Matrícula:033 .494/ 
*Pensionista: Terezinha Evangelista da Silva; Segurado: Jose Rai-
mundo da Silva; Matrícula:033 .676/*Pensionista: Maria Jose Fer-
reira; Segurado: Antonio Luiz Ferreira; Matrícula:033 .957/ *Pensio-
nista: Margarete Aparecida Guimarães Mendonça; Segurado: Ângelo 
Ricardo dos Santos; Matrícula:034 .598 / *Pensionista: Lazara Apare-
cida Rodrigues; Segurado: Jose Romualdo Cirino; Matrícula:035 .867/ 
*Pensionista: Raquel de Oliveira Resende; Segurado: Adair Cerqueira 
Eugenio; Matrícula:036 .411 /*Pensionista: Maria de Lourdes Rodri-
gues Alves; Segurado: Hermano Geraldo Alves; Matrícula: 036 .668/ 
*Pensionista: Iranilda Aparecida de Oliveira; Segurado: Wilson de 
Oliveira; Matrícula:037 .531/ *Pensionista: Maria das Graças Salvado; 

Segurado: Delcio Salvado de Araújo; Matrícula:037 .933 / *Pensio-
nista: Anisia Rodrigues Porto; Segurado: Raymundo Belchior Porto; 
Matrícula: 038 .342/ *Pensionista: Jacira Gonçalves victorio; Segu-
rado: Aristides Luiz victorio; Matrícula:038 .595/*Pensionista: Jove-
lina Candida dos Santos Silva; Segurado: Ari Souza da Silva; Matrí-
cula: 041 .833/ *Pensionista: Creuza da Silva Estacio; Segurado: Jandyr 
Jose Estacio; Matrícula: 043 .357/ *Pensionista: Matildes Jose de Lelis 
Serafim; Segurado: Jose Serafim Sobrinho; Matrícula: 043.618 / *Pen-
sionista: Hilda Mirtes dos Santos Rocha e outro; Segurado: Joel Paula 
da Rocha; Matrícula:053 .035 /*Pensionista: Nayara do Carmo Alves 
Dutra e outro; Segurado: Célio Geraldo Dutra; Matrícula: 055 .470/ 
*Pensionista: Maria Jose Baptista Oliveira; Segurado: Jose Carlos de 
Oliveira; Matrícula: 055 .893/ *Pensionista: Gabriel Evangelista Gue-
des de Paulo; Segurado: Jose de Paulo Santos; Matrícula: 059 .858/ 
*Pensionista: Tania Maria da Silva Abrante; Segurado: Nilton Abrante 
da Silva; Matrícula: 069 .068 / *Pensionista: Afonsina Bittencourt Gon-
çalves de Paula e outro; Segurado: Ronaldo Lourival de Paula; Matrí-
cula: 087 .516 / *Pensionista: Maria Rosaria Rezende Morais Delfanti 
e outro; Segurado: Kleber Francisco Delfanti; Matrícula: 096 .944/ 
*Pensionista: Alletheia dos Santos Jaco e outros; Segurado: Aguinaldo 
Marcos de Oliveira Santos; Matrícula: 127 .769/ *Pensionista: Luciane 
Dornelas da Silva vieira e outro; Segurado: Odilon Junior Guimarães 
vieira; Matrícula:132 .354/ *Pensionista: Cristina Aparecida da Silva 
Araujo e outro; Segurado: Junio dos Santos; Matrícula: 140 .364 / *Pen-
sionista: Aluana Sabrina de Melo e outro; Segurado: Paulo Ricardo 
Ferreira da Silva; Matrícula: 142 .160 / Registre-se e publique-se . Belo 
Horizonte, 17 de Dezembro de 2018 . (a) Fabiano villas Boas – CEL 
PM QOR - Diretor de Saúde

19 1177388 - 1
ATO DA DIRETORIA DE PREvIDÊNCIA

O Diretor de Saúde do IPSM, usando das atribuições legais, resolve 
incluir no quadro de pensionistas do IPSM, no mês de Agosto/2018, os 
seguintes beneficiários, nos termos dos Arts. 2º e 23 da Lei 10.366/90, 
com a redação dada pela Lei 13 .962, de 27 de julho de 2001 e *Pen-
sionista: Maria do Carmo Ferreira; Segurado: Airton Moreira Alves; 
Matrícula: 033 .494/ . Registre-se e publique-se . Belo Horizonte, 17 de 
Dezembro de 2018 .

(a) Fabiano villas Boas – CEL PM QOR Diretor de Saúde
19 1177386 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Termo de Instauração de Processo Administrativo
Processo Administrativo nº 048/2018

Por meio deste, a Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal, 
nos termos da Lei nº 14 .184, de 31 de janeiro de 2002 e da Resolu-
ção da SEPLAG nº 037/2005 instaura o processo administrativo nº 
048/2018 em relação ao servidor R .H .F .M ., MASP 342 .259-9, com a 
finalidade de apurar possível débito relativo à retificação de quinquê-
nios, conforme Informação nº 200/2018 – SEÇÃO DE CONCESSÃO 
DE vANTAGENS .
Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2018 .

Elisa Moreira Caetano Ribeiro de Lima
Delegada de Polícia

Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Férias Prêmio - Concessão
Concede quinquênio de férias-prêmio, nos termos do § 4º do art . 31, da 
CE/1989, aos servidores:
MASP .296 .900-4, Célio Roberto Pereira, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 7º qq . adquiridos em 15/03/2018, totalizando 19 meses .
MASP .341 .371-3, Lincoln Lopes Rodrigues, mais 15 (quinze) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 10/12/1995, 
03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 08/12/2000, 03 (três) 
meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 27/12/2005, 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 26/12/2010 e 03 (três) meses referen-
tes ao 5º qq . adquiridos em 25/12/2015 .
MASP .341 .629-4, Cláudio Millard de Souza, 06 (seis) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 10/12/1995, e 03 (três) 
meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 08/12/2000 .
MASP .343 .825-6, Joel de Castro Miranda, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 5º qq . adquiridos em 11/06/2016, totalizando 12 meses .
MASP .349 .126-3, vagner de Souza Bastos, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 5º qq . adquiridos em 18/03/2018, totalizando 10 meses .
MASP .352 .096-2, Carlos Eduardo dos Reis Agrelos, mais 03 (três) 
meses referentes ao 6º qq . adquiridos em 01/10/2018, totalizando 15 
meses .
MASP .356 .368-1, Daniel de Jesus Rosa, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 7º qq . adquiridos em 22/08/2016, totalizando 20 meses .
MASP .366 .524-7, Mônica Peixoto Guimarães, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5º qq . adquiridos em 07/09/2018, totalizando 11 meses .
MASP .370 .226-3, Marlene Aparecida de Andrade, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5º qq . adquiridos em 28/11/2018, totalizando 12 meses .
MASP .386 .140-8, Ângela Cristina Melo, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 4º qq . adquiridos em 28/12/2016, totalizando 08 meses .
MASP .386 .213-3, Leandro Soares Carvalho, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 30/12/2010 
e 03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 29/12/2015, tota-
lizando 10 meses .
MASP .386 .317-2, Antônio de Almeida Girant, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 11/01/2012 
e 03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 09/01/2017, tota-
lizando 11 meses .
MASP .387 .358-5, Ellen Rejane Alves de Jesus, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 06/03/2016, totalizando 11 meses .
MASP .387 .383-3, Lucimar de Souza Ferreira, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 06/03/2016, totalizando 10 meses .
MASP .387 .515-0, Amaury Rodrigues Fonseca, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 08/03/2011 
e 03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 06/03/2016, tota-
lizando 11 meses .
MASP .668 .037-5, Marcelo Martinhos da Silva, 09 (nove) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 15/01/2005, 03 (três) 
meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 14/01/2010 e 03 (três) meses 
referentes ao 3º qq . adquiridos em 13/01/2015 .
MASP .872 .116-9, Dulcineia Oliveira de Freitas, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquridos em 25/05/2015, totalizando 12 meses .
MASP .1 .111 .439-4, Jacsirlene Soares de Almeida, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2º qq . adquiridos em 05/10/2014, totalizando 05 meses .
MASP .1 .111 .604-3, Kelly Cristina de Carvalho, 06 (seis) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 06/09/2009 e 03 
(três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 05/09/2014 .
MASP .1 .185 .905-5, Leonardo Mendes de Souza, 05 (cinco) meses, 
sendo: 02 (dois) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 14/01/2014 e 
03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 30/05/2018 .
MASP.1.232.789-6, Wesley Conceição Santos, 03 (três) meses referen-
tes ao 1º qq . adquiridos em 02/06/2014 .
MASP .1 .317 .975-9, Juliana Marques vital, 03 (três) meses referentes 
ao 1º qq . adquiridos em 11/09/2017 .


